TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ NAM ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTNDI-TTHT
V/v trả lời chính sách thuế

           Nam Định, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Smart Shirts Garments Manufacturing Bảo Minh
Mã số thuế: 0601042639
Địa chỉ: Lô G1 và một phần các lô G2, G3, G7, G8 KCN Bảo
Minh, xã Liên Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định.

Ngày 08/9/2023 Cục Thuế tỉnh Nam Định nhận được công văn số
08/2023/SSBM ngày 31/8/2023 của Công ty TNHH Smart Shirts Garments
Manufacturing Bảo Minh (sau đây gọi là Công ty) “V/v thời gian trích khấu hao
của hệ thống năng lượng mặt trời”. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Nam Định có ý
kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính
hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định:

- Tại Khoản 1 Điều 3 quy định tiêu chuẩn và nhận biết tài sản cố định:
“1. Tư liệu lao động là những tài sản hữu hình có kết cấu độc lập, hoặc là

một hệ thống gồm nhiều bộ phận tài sản riêng lẻ liên kết với nhau để cùng thực
hiện một hay một số chức năng nhất định mà nếu thiếu bất kỳ một bộ phận nào thì
cả hệ thống không thể hoạt động được, nếu thoả mãn đồng thời cả ba tiêu chuẩn
dưới đây thì được coi là tài sản cố định:

a) Chắc chắn thu được lợi ích kinh tế trong tương lai từ việc sử dụng tài sản
đó;

b) Có thời gian sử dụng trên 1 năm trở lên;
c) Nguyên giá tài sản phải được xác định một cách tin cậy và có giá trị từ

30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng) trở lên.
Trường hợp một hệ thống gồm nhiều bộ phận tài sản riêng lẻ liên kết với

nhau, trong đó mỗi bộ phận cấu thành có thời gian sử dụng khác nhau và nếu thiếu
một bộ phận nào đó mà cả hệ thống vẫn thực hiện được chức năng hoạt động chính
của nó nhưng do yêu cầu quản lý, sử dụng tài sản cố định đòi hỏi phải quản lý
riêng từng bộ phận tài sản thì mỗi bộ phận tài sản đó nếu cùng thoả mãn đồng thời
ba tiêu chuẩn của tài sản cố định được coi là một tài sản cố định hữu hình độc lập.

…”.
- Tại Khoản 1 Điều 5 quy định nguyên tắc quản lý tài sản cố định:
“1. Mọi TSCĐ trong doanh nghiệp phải có bộ hồ sơ riêng (gồm biên bản

giao nhận TSCĐ, hợp đồng, hoá đơn mua TSCĐ và các chứng từ, giấy tờ khác có
liên quan). Mỗi TSCĐ phải được phân loại, đánh số và có thẻ riêng, được theo dõi
chi tiết theo từng đối tượng ghi TSCĐ và được phản ánh trong sổ theo dõi TSCĐ”.

2

- Tại Khoản 1 Điều 10 quy định về xác định thời gian trích khấu hao của tài
sản cố định hữu hình:

“1. Đối với tài sản cố định còn mới (chưa qua sử dụng), doanh nghiệp phải
căn cứ vào khung thời gian trích khấu hao tài sản cố định quy định tại Phụ lục 1
ban hành kèm theo Thông tư này để xác định thời gian trích khấu hao của tài sản
cố định.

…”
- Tại Khoản 3 Điều 13 quy định về phương pháp trich khấu hao tài sản cố

định:
“1. Các phương pháp trích khấu hao:
a) Phương pháp khấu hao đường thẳng.
b) Phương pháp khấu hao theo số dư giảm dần có điều chỉnh.
c) Phương pháp khấu hao theo số lượng, khối lượng sản phẩm.
…
3. Doanh nghiệp tự quyết định phương pháp trích khấu hao, thời gian trích

khấu hao TSCĐ theo quy định tại Thông tư này và thông báo với cơ quan thuế trực
tiếp quản lý trước khi bắt đầu thực hiện…”

Căn cứ các quy định nêu trên và theo trình bày của Công ty, trường hợp
Công ty có mua mới hệ thống năng lượng mặt trời nếu tài sản đó được xác định là
tài sản cố định phải đảm bảo theo các quy định nêu trên thì Công ty tự quyết định
phương pháp trích khấu hao, thời gian trích khấu hao tài sản cố định theo quy định
tại Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính và thông báo
với cơ quan thuế trực tiếp quản lý trước khi bắt đầu thực hiện. Công ty phải căn cứ
vào khung thời gian trích khấu hao tài sản cố định quy định tại Phụ lục 1 ban hành
kèm theo Thông tư 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2023 để xác định thời gian trích
khấu hao của tài sản cố định.

Cục Thuế tỉnh Nam Định trả lời để Công ty được biết và thực hiện theo đúng
các quy định tại văn bản quy phạm pháp luật./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế ;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, KK, KTNB,
                    TTKT1,2,3;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Tâm

		2023-09-14T15:53:50+0700
	VN
	Trần Mạnh Hùng
	Ký bởi Trần Mạnh Hùng

		2023-09-14T16:06:26+0700
	VN
	Phạm Thanh Tâm
	Ký bởi Phạm Thanh Tâm

		2023-09-14T16:18:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:7888, ngày 14, tháng 9, năm 2023

		2023-09-14T16:18:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:7888, ngày 14, tháng 9, năm 2023

		2023-09-14T16:18:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:7888, ngày 14, tháng 9, năm 2023

		2023-09-14T16:18:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:7888, ngày 14, tháng 9, năm 2023

		2023-09-14T16:18:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:7888, ngày 14, tháng 9, năm 2023

		2023-09-14T16:19:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:7888, ngày 14, tháng 9, năm 2023

		2023-09-14T16:19:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:7888, ngày 14, tháng 9, năm 2023

		2023-09-14T16:19:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:7888, ngày 14, tháng 9, năm 2023

		2023-09-14T16:19:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Nam Định